rans, Exudat ex novellis arboribus, Dicitur Benivi de Bonias, q. de floribus.

Nigrius parum fragrans, quod vilius.

N. Commisceri solent, ut unà commodius vendantur.

Optimum censetur pellucidum, globulis candidis refertum, Thuris æmulum, suavissimè spirans, nec heterogeneis inquinatum.

Vires. Calf. & sicc. 2. incid. atten. pulmonicum est. Usus præcip. intrinsecus in affectibus pulmonum, catarrhosis, tussi, asthmate. Extrinsecus in cerebro per sternutationem expurgando, in odonti-gia, (masticando) in tuberculis ac rubore faciei abstergendo: ob suavem insuper halitum creberrimè suffumigiis commiscetur.

N. 1. Si suffitus ex solo Benzoino paratur, tussis excitatur.

N. 2. Solvitur in oleaginoso ac spiritu vini rectificatissimo, ut & in ovi albumine aëri humido ad liqueendum exposito.

PRÆPAR.

1. Magisterium. ℞. Benzoin. solve in ℥ rectificatissimo. (NB. nisi ℥ fuerit omnis phlegmatis expers. nihil effeceris) solutioni affunde ∇ & præcipitabitur lactescens Benzoin: lava ∇ rosar. ac exicca.

N. 1. Unius hora spacio solutio hæc absolvi potest, calore MB saltè adhibito.

N. 2. Poteris itidem ℥ abstrahere sine affusione ∇ a.

N. 3. Magisterium hoc non est nisi de purissimo Benzoin.

N. 4. Solutio quam Tincturam nonnulli vocant, manus abstergit candidasque reddit.

2. Flores. ℞. Benzoin trit. q. v. in olla vitreatæ desuper ponendo pyramidem ex charta duplici formatam, admoveque paulatim ignem lenem carbonum vel cinerum: sic sublimabuntur flores chartæque adhærescent, quos sæpius exime ne rutsum decendant.

Dosis à gr. iij. ad ℥℥.

N. Sumi qui flores in ℥ rectificatissimo solvunt, solutionemque pro Tinctura venditant.

3. Liquor. Fit in albumine ovi cocti ut supra. Abstergit maculas, stigmataque è lue venerea contracta.

4. Oleum. ℞. Benzoin pulv. ℔j. spir. Vini ℔iij. (vel iij.) digere ∅ (4. 5. 6.) dein adde sabulum purum vel scoriarum ∅ ℥iij. destilla per Retortam ex arena vel cinere igne gradativo: hinc separa oleum à Spiritu. Panth. hygiast. Decodat.

N. Spir. Vini leniter abstracto, ascendit materia gummea, candida, solida, quam vocant Mannam Benzoin. Hæc albificat cuprum.

Alii.

℞. Benzoi pulv. ℔ij. affundunt ℥ ros. in olla benè clausa committuntque igni ut fluant (odore id cognoscet.) Hinc affundunt novum ℥ flue-reque sinunt continuo agitando, tandem inspissari paulatim permittunt, immiscendo pro libitu flores Rosimar,

ar. Lavend. Ros. Spic. Ind. ut &  
cit. in sine superfundunt  $\nabla$   
stif. ac destillant ex arena vel ci-  
tre. *Med. destill.*

*Alius modus optimus.*

Benzoïn pulv. q. v. misce cum  
bulo ac imple Retortam ad medie-  
tatem: destilla gradatim ex arena &  
cancisceris liquorem ac oleum cras-  
sum instar butyri.  $\mathcal{R}$ . hujus (à liquo-  
separati) p. j.  $\nabla$  pluv. p. xij. destil-  
lin cinere per  $\mathcal{X}$  & extillabit ole-  
clarum & flavum ad fundum  
inde secedens. Postquam pars me-  
 $\nabla$  extillavit, extinguatur  $\Delta$ , ef-  
ndaturque materia in cucurbita  
icta. in lebetem æneum, calfiatque  
rimè super  $\Delta$ , affuso subinde  $\nabla$   $\mathcal{E}$   
lidæ quadruplo: hinc filtratur per  
annum. reponaturque filtratura ad  
ystallifandum. Crystallos collectas  
cca lento  $\Delta$  calore.

N. 1. *Oleum illud rectificari poterit  
mel ac iterum ex  $\mathcal{X}$  cum  $\nabla$   $\mathcal{F}$ ato,  
evadit odore saporeque gratius.*

N. 2. *Thj. Benz. præbet ol. ( $\mathcal{Z}$ j.)  
ball. seu florum ( $\mathcal{Z}$ j.)*

Modum hunc cum aliis non pau-  
acceptum refero viro solertissi-  
o Johan. Casp. Sparre, Pharmaco-  
o hujus Reip. Seniori, Affini meo  
tendo.

N. *Sunt qui Benzinum solvunt in ol.  
el. cerasor. expr. solutioneque admittunt  
ambrym. muscum & Zibetam &  
primunt ad perfumandum, ut ajunt, chi-  
necus.*

C.

CCCLXXVIII. *Camphora.*

*Κάμφορα*, Camphora sive Caphu-  
ra, *Matth. Cast. Arab.* Capur & Cafur  
Lachryma est resinosa proceræ cu-  
jusdam ac peregrinæ arboris. (non  
bituminis genus.) Germ. *Kampffer.*

*Differentia dua* 1. Caphura de Bur-  
neo. (Insulæ Oriental.) quæ raro ad-  
fertur & omnium nobilissima. 2. Ex  
Sina in Europam adfertur, in panes  
orbiculares coacta, *Garz. Acof. Fra-  
gof.* (cui hæc Chinae dicitur Chini-  
chis, à China unde advehi solet.) Sic  
alia rudis est ignem non experta: alia  
elaborata, quæ solis aut ignis calore  
cocta atque purgata, album colorem  
contraxit, *Matth.*

Seligenda est alba pellucida instar  
Crytalli, syncera (non maculata) o-  
dora, digitis friabilis quæ accensa vix  
extinguibilis.

Distinguitur à supposititia, quod  
hæc calido pani triticeo (uti ex cliba-  
no extrahitur) dissecto imposta tor-  
reatur, vera autem liquecat.

N. *In tritura, mortarium ac pistillum  
oleo aliquo e. g. amygdal. &c. est inun-  
gendum.*

*Vires. Resistit putredini ac venenis,  
unde frequens ejus usus in peste maligna-  
que morbis, febribus, &c. Veneris quoque  
stimulum arcere conceptumque impedi-  
re creditum est, verum si experientia ac  
observatio Scaligeriana fidem meretur  
contra veritatem, (nisi usu continuato id  
experiri quis velu) suffocationi uterina*

Aaaaa

sub-

subvenit (scil.  $\nabla$  meliss. in qua Camphora extincta fuerit propinata.) Usus externus crebrior est, usque potissimum in Epithematis s. Frontalibus refrigerantibus & paregoricis, quibus ut commisceatur, solvi solet in  $\nabla$  vel conterri cum nucleis s. semine aliquo oleaginoso, e.g. pinis, sem. citrull. & sim.

De qualitatibus primis diversitas haud levis. Majores ad gradum usque 3. frigidam statunt. Recentiores e contra calidam: utriusque non sine ratione. His inservit 1. inflammabilitas, utpote que aëreis non aqueis ac terrestribus propria. 2. Odor aromaticus ac sapor acris. 3. facilis evanescencia qua vel sponte aërem seu chaos suum repetit. Illis, vis venerem ac libidinem cor. rescendi, inflammationesque extinguendi. Verum triumphare videntur recentiores. Etenim quantum ad prius, postio quod venerem arceat, non tamen propterea necessario frigiditatem concludi posse argumento sunt: Ruta, Vitex, & sim. Nec firmior ratio posterior, utpote ab operatione que per accidens fit, desumpta. Quippe inflammatio aut mitigatio eo in casu non a qualitate frigida introducitur, sed a subtili penetrativa, exhalationibus calidis exitum referante, atque per sudorem insensilemque transpirationem discutiente.

## PRÆPAR.

1. Oleum Camphoræ. ℞. Camphor. ℥iv. Terræ argillacæ vel boli armen. M. ij. (alii ℞. Camph. part) Argill. ℞. iij.) Misce diligenter, & ex Massa

mixta forma globulos, quos in sole vel umbra exiccatos, destilla in arena ex Cucurbita vel Retorta vitrea (in excipulum, quod contineat, si libet; aliquid aquæ pluv. destillatæ.) Sic prodit primum quiddam album, mox aqua perspicua, tandem igne fortiori, oleum fragrantissimum. Ol. hoc cum  $\nabla$  bis rectificatum, aureum colorem acquirit.

N. 1. Eodem modo destillari potest cum terracomuni.

N. 2. Album illud sublimatum liquecet in Alembico & destinet in Excipulum.

N. 3. Non opus est formare globulos, sufficit enim materiam solum miscuisse.

Vires. Vires ex superioribus collige. Optimum insuper remedium est in gangrenis. Hoc oleum assusum super Talcum subtilis pulverisat. (melius calcinatum) bi-duana in MB maceratione albescit, virginibusque ad nitorem facies egregie inservit. Senn. in instit. Hartm. in pract. Tentz. Sala.

2. Ol. Camph. Paulo aliter.

℞. Camph. p. 1. Boli p. 2. Pulverisata misce & destilla ex Retorta vitrea loricata, l.  $\nabla$  arena, & prodibit Camphora instar butyri. Hujus ℞. part. 1. ♀ optime calcinati p. ij.  $\nabla$  ad eminent. digit. 3. Dest. per MB donec Camphora incipiat ascendere, quo dato signo, subtrahere  $\Delta$ m, & effunde  $\nabla$  qui extullavit, in vitrum angusti orificii, affundeque  $\nabla$  fontanae quantitatem, sic lactescet  $\nabla$ , oleum-

oleumque Camphoræ supernabit, quod separa. Materie in Cucurbita siliatæ affunde denuo  $\Psi$  & destilla, paraque ut antea, idque toties reitmando, donec nihil Camphoræ ulterius ascendere conspiciatur, sic habes oleum Camphoræ, quantitate quidem paucum ( $\frac{1}{2}$ ) viribus verò efficacissimum.

N.  $\Psi$  rectificari poterit ad usus alios.

Ex communicatione Joh. Casp. par. Pharmac. hujus Reip. primarij.

Aliter.

Solve Camphoram in sp.  $\Theta$  i An-epileptico Hartmanni, (vel & in  $\Psi$ ) & Camphora elevabitur in forma  $\circ$  i ad superficiem. Hoc seorsim collige, atque cum terra sigillata & pauco  $\ddagger$  forma globulos. Destilla per  $\Theta$  m & prodibit  $\omega$  seu  $\circ$  valde fugax. *Hartm. in pract.*

Aliter.

$\Re$ . Camphor. el.  $\zeta$  ij.  $\Theta$ ,  $\zeta$  ij. Sal.  $\zeta$  ij.  $\zeta$  ij. terantur subtilis, cum lacte in formam pulvis. Hanc macera in  $\Psi$  3. dein affunde vini Malvat.  $\zeta$  ij. destilla per  $\Psi$  humilem recipienti firmiter annexum, idque l.  $\Delta$ , prodibit aquosa & oleosa substantia, quam utramque rectificare poteris.

2. Liquor.

$\Re$ . Camphoræ q. v. inde urinali, ac impone desuper aliud urinale invertum, juncturis bene clausis, sublima ex cinere, toties urinaria illa invertendo, donec Camphora in  $\circ$  obeat, *Kesler. 4. c. 66.*

N. Sunt qui in  $\Psi$  camphoram dissolutam pro oleo vendunt, cujus eundem usum internum nemini suadeo. Extrinsecus autem adhiberi solet in dolore dentium. Hoc  $\circ$  tempore rursus in camphoram coalescet. Med. destill.

Nonnulli in peste hoc deprecant.

$\Re$ . Camph. el.  $\zeta$  iij. Sal. absinth.  $\zeta$  iij. Ol. amygdal.  $\zeta$  iij. M. diligenter & macera per diem unum ac alterum, vase cl. Hinc destilla per  $\Theta$  m. iterum Sal. absinth.  $\zeta$  iij. admisce.  $\circ$  rursus affunde per  $\Theta$  3. digere atque hinc denuo per  $\Theta$  m destilla.

Dosis gut. iij. v. vj.

Alit.

$\Re$ . Camph. p. i. Spir. Terebinth. p. ij. Santque bis cohobando.

3. Essentia Camphora alexiteria.

$\Re$ . Camphoræ q. s. solve, cum  $\circ$  amygd. dulc. scil. digerendo, colaturam cum  $\Psi$  aliquamdiu circulatam destilla denuo, ut abstrahatur  $\Psi$ , residuo adde tincturam croci ad aureum colorem usque inducendum.

Vires. Mirabilis est ad præcavendam & curandam pestem, item in suffocatione Matricis & Febris.

Dosis gut. i. ac altera. Teutzel.

N. 1. Spiritus ille abstractus haud minori cum successu in usum accersiri poterit.

N. 2. Quercetanus elicit ex camphora essentiam cum  $\nabla$  vitæ vitæ ararsata, *Phar. rest. c. 26.*

Aaaaa 2

CCCLXXIX.

CCCLXXIX. *Cancamum.*

*Κάγκανον*, Dioscoridi est Arabieꝝ arboris lacryma, Myrrha quodammodo similis, virosi gustus: ad suffimenta usurpant.

Quoad vires eidem splenetica, emmenagoga & ophthalmica habetur.

N. De hoc Dioscoridis *Cancamum* diverse hoc tempore Opiniones, *Laccam* dicunt alii, alii *Resinam Anime* faciunt, alii *Benevintum*, nonnulli prorsus incognitum putant. Videatur Matth. Garz. Clusius in Garz. Amatus in D. & simil.

CCCLXXX. *Caranna.*

*Caragna*, *Carana* est Resina duriuscula, tenax, sine multa agglutinatione, *Tacamahaca* similis, nisi quod sit paulo odoratior, splendidior, liquidior & densior. Affertur ex Carthagine Indiae Occidentalis seu nove Hispanie Provincia, ubi ex vulnerata arbore elicitur, atque illinc foliis latis ac nervosis instar arundinaceorum foliorum involuta ad nos pervenit.

Vires. *Calfac.* & *sicc.* 3. viribusque pollet usdem, quibus *Tacamahaca*, qua tamen operando cuior & efficacior est, praecipue in tumoribus omnisque generis doloribus maxime juncturarum, tumores inveteratos dissolvit, defluxiones frigiditas aut mixtas sistit, nervorum ac cerebri dolores sedat, vulnera recentia praesertim nervorum & juncturarum sola sanat, defluxiones in oculos & alias par-

tes reprimit, (pone aures vel temporibus imposita.) *Manard.*

Solvitur in Oleo.

Præparatur inde Emplastr. antipodagricum insigne.

℞. Carannæ ʒj. ceræ flav. ʒβ. cum Ol. verbasco. F. Emplastr.

CCCLXXXI. *Colophonia.*

*Colophonia Officinarum*, C. B. *Pix græca*, *Matth. Cord.* est substantia naturæ oleaginosæ, flavescens, arida ac friabilis, residua ex resinis abietina strobilinaque coctione dum purgabantur, inspissatis ac frigore induratis.

Eligenda est pellucida, odorata, quæ Thuris fumum accensa æmulatur.

N. 1. Dicitur *Colophonia* quod ex *colophone* olim advehebatur.

N. 2. Friabilem illam flavamque substantiam in Resinarum singularum destillatione residuam, *colophonia* nomen imponunt. Alii Resinam frictam appellant.

Vires. Siquidem *Colophonia* portio est Resinarum, & Resinarum vires retinet, sed minus penetrabiles, calfacit itaque & siccatur, mollit, glutinat, ususque ejus quia pinguis solvitur commodissimus est in Emplastris.

CCCLXXXII. *Resina**Copal.*

*Pancopal.* *Copal.* Resina est duriuscula, admodum candida, vel ex albo flavescens, pellucida bene odorata, in massam redacta. Asportatur

India Occidentali, sive nova Hispania, ubi ex vulnerata arbore guttatim stillat. *Monard. Clus. in Mon. fragos. Casalp.*

Vires. *Calfac. 2. hum. 1. emollit, resolvit. Usu præcipue in affectibus cephalicis.*

## PRÆPAR.

Oleum tenue & crassius. Eodem modo elici potest utrumque quo ex Resina Anime.

*Cepit ab annis aliquot ex eadem India Occidentali, liquor quidem inferri de Copal yra appellatione, quod an ex Resina descripta sit, in dubio relinquitur in Monard. commendari id ait ad vulnera recentia curanda, nostratibus ignotum est.*

## CCCLXXXIII. Elemi.

Gummi Elemi, Elemnii, Helenii. Resina est, sive lachryma pellucida albicans, cum flavis particulis intermixta, in massam redacta, suavem accensa halans suffitum. Asportatur ex Ethiopia ubi stillat ex arbore quam oleam nonnulli volunt (quod negat Matth.) alii Cedrum.

N. *Dioscoridi flavum est ac scammonio ut cunque simile, mordaxque; nostrate non item, quare an verum habeamus, dubium. Damnatur Ammoniaco vel Gummi Arabico simile, colore nigricans.*

Vires. *Calf. temperatè, emollit, digerit, resolvit, maturat, dolorem sedat, capitis ac nervorum affectibus eorundemque vulneribus, ac imprimis calvaria vulnerata specificè confert, comusioni-*

*bus articularum prodest, menses ac urinam ciet.*

*Solvitur in oleaginosi ut reliqua resina.*

## PRÆPAR.

1. *Oleum stillat. Elemi.* Fit ex Retorta per  $\therefore$  vel vesicam ut ol. Anime. *Vide supra.*

Vires. *Specificum præ aliis (ut & ipsa Resina) censetur in affectibus neuriticis, paralyti, contractura.*

## F.

## CCCLXXXIV. Fuligo.

Fuligo est pars rerum combustibilium levior à partibus crassioribus sub specie fumi elevata, inque substantiam crassam nigricantem, vi frigoris compacta. Germ. *Rost.*

*Delectum.* Fuligo eligatur splendens instar succini nigri, quæque fumarum parietibus proximè adhareat (quò fornaci propior eò melior) imò nec absreforet, delectum quoque instituire, ratione materiæ combustæ, quæ quanto Medicæ intentioni convenientior tantò quoque fuligo præstantior censenda est.

Vires. *Acris est, extergit, varique usus per se, nec adhiberi eam memini, nisi quod intelligam, in suffocatione matricis à mulierculis plebeis cum successu esse propinatam. Quin & cum aliis mixta capis imponitur ad arcendam febrim.*

## PRÆPAR.

1. *Spiritus, 2. Oleum, & 3. Sal.*

1. Fulig. cl. q. v. imple ad collum usque Retortam vitream lutatam & destil-

destilla ignis aperti gradibus successivè adhibitis. in Receptacul. capacis. ut prodeant cum phlegmate spiritus albicantes, ac oleum flavum, ultimoque rubeum. Spiritum cum oleo aliquandiu digere. postea affunde medietatem  $\Psi$  & destilla sepius: prodit cum  $\Psi$  Spir. fuliginis & simul ol. rectificatis. Caput mortuum incinera & extrahe sal more solito cum  $\Phi$ .

Vires, Spiritus ac Oleum confortativa sunt insignia, mirabiliter agnovisantes exhibita refocillant.

Dosis Spiritus gr. vi. ad  $\mathcal{B}$ .

Olei gr. ij. iij. in Vino vel alio vehiculo convenienti.

Vires Salis. Prestantissimum curativum est in cancro exulcerato, si in cella solutum cancrofis ulceribus semel ac iterum mungatur venenositas instar vaporis visibiliter extrahitur. Tandem oleum (crassius) leni aspergine sepius illum crustam instar cuticulae suprainducit, qua sponte, spacio 5. vel 6. dierum decidens, ulcus consolidatum esse indicat. Hartm. in Pract.

G.

### CCCLXXXV. Galbanum.

Γάλβανον, χαλβανον, Galbanum, (Math. Cord. hist. Cas.) est gummi seu succus ferulæ Syriacæ, (quam Metopium vocant, quo nomine aliis gummi idem venit,) intense flavum vel albidum inflammabile; odore Opopanacem referens, colore Tacamahacam.

Optimum censetur cartilagineum (alii granulatum volunt, sed rarissime, ob mollescentem naturam in granis invenitur,) flavum, syncerum, pingue non lignosum, quod in se retineat nonnihil ex suis seminibus & ipsis ferulæ sarmentis, gravis & ingrati odoris, nec nimis humidum, nec nimis aridum, cum accenditur flammam nutriens.

Vires, Calfac. sicc. 2. complete, emolli, res. vit. extrabu.

Ufus præcipue mirificus in mensibus ac partu pellendis, in tussi inveterata ac Asthmate; Adversatur toxicis.

Extrinsicus prodest in partu ac mensibus, suffocatione uteri, vertigine, in furunculis ac lentiginibus.

PREPAR.

1. Galbanum depuratum: solve in liquore, exprime ac inspissa.

N. 1. Solvitur ut alia gummata ferulacea in quolibet liquore aqueo  $\mathcal{A}$ o, succo, vino.

N. 2. Galenus suspendit in linteo super  $\Psi$  atque purum extillare facit.

N. 3. Dioscorides dimittit in  $\nabla$ m ferventem impuritatesque supernatantes rejicit.

2. Oleum stillat. fit l. a. per  $\odot$ m ex  $\mathcal{A}$ o, addito sabulo, vel silicibus conculsis.

N. Sunt qui Galbanum cum  $\mathcal{A}$ o in formam mellis miscent atque destillant. At exit primo liquor, dein  $\odot$ o, adeoque opus protrahitur cura necessitatem.

Vires. Maximarum est virium in passio-

affione hysterica, intrinsecus exhibitum  
vel extrinsecus umbilico illitum. Matur-  
na bubones & anthraces.

3. Galbanetum, i. e. Balsamum Gal-  
banetum, seu spiritus Terebinth, Galba-  
netus.

℞. Galban. trit. ℥. ℞ Spirit. Tere-  
binth. ℥. i. Digere & aliquot, dein  
destilla ex cucurbita humili, vel

Vires. Summarum virium censetur  
contractura ex colica, extrinsecus il-  
litum.

N. Est & aliud Galbanetum Theo-  
pasti dictum.